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1. О Б Щ И Е  П О Л О Ж Е Н И Я

Курсовая работа по курсу «Бухгалтерский учет» является ча­
стью учебного процесса по подготовке квалифицированных 
кадров, связанных с управлением и экономикой предприятий. 
Она способствует развитию, закреплению и углублению теоре­
тических знаний студентов, приобретению ими навыков 
самостоятельной научно-иселедовательской работы.

Для успешного выполнения курсовой работы студенту необ­
ходимо:

-  выбрать тему курсовой работы;
-  подобрать и изучить монографическую, учебную литерату­

ру, материалы периодических изданий, действующие норматив­
ные акты по исследуемой теме;

-  составить план курсовой работы и согласовать его с науч­
ным руководителем;

-  на основе изучения и обобщения подобранных материалов
-) глубоко раскрыть тему, изложив мнение известных ученых по
) аспектам исследуемой проблемы на основе сравнительного ана-
{ лиза их точек зрения, а также изложить свое мнение, аргументи-
' руя его:

-  сформулировать выводы на основании проведенного ис-
 ̂ следования.

J Основные аспекты курсовой работы и сделанные выводы 
^  должны послужить базой одной из глав или параграфа диплом­

ной работы, связанных с использованием методологических и 
методических основ бухгалтерского учета в целях управления 
рассматриваемого в дипломном проекте направления финансо­
во-хозяйственной деятельности организации.

2. ТЕМ А ТИ К А  К У РС О В О Й  РА Б О Т Ы

Тему курсовой работы студент выбирает самостоятельно или 
вместе со своим научным руководителем. При выборе темы сту­
дент должен руководствоваться своими научными интересами, 
уровнем осведомленности в конкретной области знаний, а также 
возможным практическим опытом работы студента на произ-» 
водстве, в учреждениях, в учебных заведениях.

Примерный перечень тем курсовых работ приведен в При­
ложении 1.
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Тема курсовой работы может быть предложена также и са­
мим студентом, исходя из его научных интересов. Для закрепле­
ния темы курсовой работы студент должен сообщить название 
темы ответственному за распределение курсовых работ и науч­
ному руководителю.

Выбору темы курсовой работы следует уделить особое вни­
мание, т.к. от этого во многом зависит успешное выполнение ра­
боты и интерес студента к дальнейшей научной деятельности.

Работа нескольких студентов по одной теме не разрешается, 
за исключением разработки комплексных тем.

3. П О Д Б О Р  И  И ЗУ Ч Е Н И Е  Л И Т Е Р А Т У РЫ

Подбор литературы производится студентом самостоятель­
но. При этом студент может использовать предметные и алфа­
витные каталоги библиотек, библиографические справочники, 
перечень статей, содержащихся в последних за каждый год но­
мерах специализированных журналов. Помимо изучения моно­
графий отечественных и зарубежных ученых студент должен ис­
пользовать новейшую информацию, относящуюся к теме его 
исследования.

При написании курсовой работы студентами целесообразно 
использование статей из журналов «Бухгалтерский учет», «Нор­
мативные акты для бухгалтера», «Консультант», «Деньги и кре­
дит» и других, а также газет «Экономика и жизнь», «Учет. Нало­
ги. Право» и других специализированных изданий. При работе 
над библиографическим материалом следует особое внимание 
уделить систематизации материала, задействованного при напи­
сании курсовой работы.

Систематизация заключается в выделении; автора книги (ста­
тьи), названия и вида издания (книга, газета, журнал), место 
издания, издательства, года издания, количества страниц, а так­
же краткого перечня рассматриваемых вопросов. Если обраба­
тывается журнальная или газетная статья, добавляется название 
журнала или газеты, год, номер и страницы. Собранный библио­
графический материал необходимо обсудить с научным руково­
дителем.



4. СОСТАВЖНИЕ ПЛАНА И ПОСЖДОВАТЕЛЬНОСТЬ
ВЬШОЛНЕНИЯ КУРСОВОЙ РАБОТЫ
После составления библиографии и обсуждения ее с научным 

руководителем студент должен составить план выполнения кур­
совой работы. В нем надо выделить введение, главы, параграфы, 
заключение и календарные сроки выполнения работы. План обя­
зательно согласовывается с научным руководителем. В процессе 
выполнения работы план может корректироваться и уточняться.

Примерный план курсовой работы приведен в приложении 2.
Рекомендуется следующая последовательность выполнения 

курсовой работы:
1. Изучаются действующие правовые и нормативные акты, 

положения, инструкции, статистические сборники по выбранной 
теме.

2. Изучается специальная литература; учебники, монографии, 
сборники научных статей, брощюры, журнальные и газетные 
статьи.

3. При чтении литературы необходимо делать соответствую­
щие вьшиски. Делать это следует с указанием источника, чтобы 
потом сгруппировать их по отдельным разделам курсовой рабо­
ты.

4. Составление расчетов, относящихся к теме исследования и 
использованных в работе в качестве иллюстративного практиче­
ского материала.

5. Распределение материала в соответствии с планом курсо­
вой работы.

6. Написание курсовой работы и ее оформление.
Законченная и надлежащим образом оформленная курсовая

работа сдается в строго установленный срок на кафедру и долж­
на быть зарегистрирована лаборантом кафедры. Работа прове­
ряется научным руководителем. Все замечания по ней сообща­
ются автору. При необходимости работа возвращается на 
доработку. После доработки назначается срок защиты курсовой 
работы. Работа оценивается по пятибалльной системе.

5. СОДЕРЖАНИЕ КУРСОВОЙ РАБОТЫ
Во введении следует обосновать выбор автором темы курсо­

вой работы, определить значение данной конкретной проблемы



для современного этапа развития экономики, сформулировать 
цель написания работы и определить ряд задач, связанных с ре­
шением поставленной цели, а также указать основных авторов, 
чьи работы послужили теоретической базой вьшолнения рабо­
ты. Объем введения -  2-3 страницы.

При написании основных разделов работы следует избегать 
описательного характера работы. В то же время, краткое описа­
ние действуюш;их положений, методических указаний и состоя­
ния учета должно служить предпосылкой для развития рассмат­
риваемых автором вопросов учета как информационной основы 
управления.

Студент должен глубоко осмыслить высказывания различ­
ных авторов по исследуемой теме, приведя их в своей работе, и 
высказать свое мнение по рассматриваемому кругу вопросов, а 
также привести доводы в его обоснование. При этом можно 
полностью или частично принять мнение какого-либо автора, 
внести в него свои дополнения. Однако в этом случае необходи­
мо аргументировать свой выбор.

Материал следует излагать последовательно и логично на 
протяжении всей работы. Все разделы работы должны быть увя­
заны между собой. Особое внимание уделяется переходам от од­
ного раздела к другому, от вопроса к вопросу. Цитируя различ­
ные монографические, статистические источники, а также 
материалы периодики или практические данные, автор работы 
обязательно должен сделать ссылку на источник в сноске.

Первичные документы, учетные регистры, схемы и таблицы, 
имеющие иллюстративный характер, должны быть приведены в 
приложении.

В заключении должны быть сделаны выводы из каждого па­
раграфа работы, а также сформулированы предложения, 
вытекающие из выполненного исследования. При этом 
предложения, связанные с оценкой бухгалтерского учета и 
возможные предложения, должны носить конкретный характер и 
иллюстрироваться надлежащими схемами, расчетами и 
бухгалтерскими записями.

Объем заключения -  3-4 страницы.
Общий объем курсовой работы, начиная с титульного листа 

и кончая списком литературы, должен составлять 30-35 страниц. 
Меньший или больший объем не допускается, поскольку свиде­



тельствует о недостаточной проработке материала и/или неуме­
нии изложить свои мысли.

6. ОФОРМЛЕНИЕ КУРСОВОЙ РАБОТЫ
Курсовую работу следует сброшюровать и вложить в папку. 

Она должна содержать титульный лист, оглавление с указанием 
страниц, введение, основной текст по главам и параграфам, за­
ключение, надлежащим образом оформленный список литерату­
ры, а также при необходимости приложения.

Титульный лист следует оформлять в соответствии с уста­
новленным образцом (см. Приложение 3). Все страницы курсо­
вой работы нумеруются. Титульный лист, оглавление, введение, 
заключение, страницы с названиями глав и параграфов включа­
ют в общую нумерацию страниц. На титульном листе номер 
страницы не проставляется. Страница, следующая за титульным 
листом, нумеруется цифрой «2» и т.д. Номер страницы ставится 
в верхней средней части страницы. Нумерация частей работы в 
оглавлении и в самой работе должна быть выполнена только 
арабскими цифрами. Использование римских цифр для этой це­
ли не допускается (см. Приложение 3). При нумерации частей 
курсовой работы номера получают лишь главы и параграфы. 
Введение, заключение и приложения не нумеруют.

После титульного листа размещается оглавление с указанием 
страниц. В конце работы должен быть представлен список ис­
пользованной литературы, составленный в соответствии с разде­
лом 8 настоящих Методических указаний.

Каждая глава начинается с новой страницы. Сверху, по цен­
тру страницы, приводится номер и название главы. Заголовки 
пишутся посередине страницы без точки в конце. Подчеркивать 
и переносить слова в заголовках не допускается.

При оформлении курсовой работы следует иметь в виду сле­
дующие общие правила. В каждой строке должно быть 60-65 пе­
чатных знаков. На странице должно быть 28-30 строк. Каждая 
страница должна быть заполнена текстом или табличным мате­
риалом полностью, а в случае необходимости -  не менее, чем на 
две трети. При этом необходимо на странице соблюдать поля: 
справа -  1 см, сверху и снизу -  по 2 см, слева -  3 см.



кроме того, следует соблюдать следующие рекомендации:
1. Текстовой редактор -  Microsoft Word.
2. Шрифт: «Times New Roman», № 14.
3. Расстановка переносов -  автоматическая.
4. Базовый стиль «обычный»
5. Отступ абзаца -  12-15 мм.
6. Интервал -  полуторный;
В основном тексте используется выравнивание по ширине 

страницы.
Курсовая работа выполняется только на одной стороне лис­

та. Не допускается сокращений слов, кроме общепринятых в ли­
тературе аббревиатур. Знаки препинания должны использовать­
ся в соответствии с правилами русской грамматики.

Для лучшей наглядности и сравнения показателей в курсовых 
работах используются таблицы. Таблица является особой фор­
мой подачи цифровых или словесных сведений, в которых они 
располагаются в определенном порядке. Таблицы нумеруются 
арабскими цифрами. Нумерация может быть сквозной или свя­
занной с номером главы текста. Во втором случае, первая цифра 
означает номер главы, вторая -  порядковый номер таблицы. 
Таблицы, вынесенные в приложения, имеют самостоятельную, 
отдельную нумерацию в той последовательности, в какой на них 
дается ссылка в тексте работы.

Помимо таблиц, для наглядности и доказательности исполь­
зуемого материала выполняются схемы, диаграммы и графики. 
Они необходимы для характеристики динамики, взаимосвязи 
или соотношения конечных показателей.

Каждая группа графического материала имеет самостоятель­
ную нумерацию арабскими цифрами, которые размещаются под 
иллюстрацией после перечня.

Каждая таблица, схема, график, диаграмма должны иметь 
название, единицу измерения и дату или срок, за которые со­
ставлены. Сначала справа сверху над заголовком идет номер 
таблицы (схемы, графика, диаграммы), затем в середине строки 
следует название таблицы и только затем располагается сама 
таблица. Кроме того, при необходимости должна быть сделана 
ссылка на источник данных таблицы. Если таблица громоздкая 
и не помещается на одной странице, целесообразно вынести ее в 
приложения.



7. С П О С О Б Ы  О Ф О Р М Л Е Н И Я  С С Ъ И О К
Н А  Ц И Т И Р У Е М Ы Е  И С Т О Ч Н И К И

Существует два способа оформления ссылок на цитаты: по­
страничные сноски и построчные.

Постраничные ссылки приводятся внизу страницы, на кото­
рой приведена цитата. Для этого в конце цитаты по тексту ста­
вится цифра, обозначающая порядковый номер цитаты на дан­
ной странице (если их на странице несколько). Внизу страницы 
под чертой, отделяющей сноску от текста, ставится номер цита­
ты на данной странице и полностью описывается источник цита­
ты: фамилия автора и его инициалы; название источника; место 
и год издания; год и номер издания журнала или газеты (если 
источник -  журнальная или газетная статья); номера страниц, на 
которых находится цитата.

Построчные ссылки приводятся прямо в тексте, после приве­
денной цитаты, в скобках. Для этого до написания работы надо 
составить полный и точный список литературы, где каждый ис­
точник получит свой порядковый номер. Для ссылки по тексту в 
квадратных скобках указывается номер источника по списку ли­
тературы и страница, на которой дана цитата. Например: [15, с. 
325]. Первая цифра означает источник, который находится в 
списке литературы под ]Ч° 15, а 325 -  номер страницы этого ис­
точника, с которой дана цитата.

8 . О Ф О РМ Л Е Н И Е  Б И Б Л И О Г Р А Ф И Ч Е С К О Г О  СП И С КА

Литературные источники следует располагать в алфавитном 
порядке по фамилиям авторов с указанием точного названия ра­
боты, наименования издательства, года издания. Журнальные и 
газетные статья оформляются по фамилиям авторов, названиям 
статей, названию журнала или газеты, номера и года издания. В 
газетных статьях вместо года и места издания указывают число, 
месяц и год издания. Библиографический список для курсовой 
работы должен содержать 15 и более наименований.

Библиографический список должен иметь следующий поря­
док с заголовками для каждого раздела.

I. Законодательные источники (законы, указы президента, 
постановления правительства).



2. Нормативные документы министерств и ведомств (инст­
рукции, методические указания и т.д.).

3. Учебники, монографии, сборники и брошюры в алфавит­
ном порядке.

4. Журнальные и газетные статьи в алфавитном порядке.
Первые два раздела могут быть систематизированы по алфа­

виту или по хронологии (приложение 4).
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Приложение!
Кафедра экономики предприятий и предпринимательства 

Российского государственного гидрометеорологического уни­
верситета

П ЕРЕЧЕН Ь
тем курсовых работ по дисциплине «Бухгалтерский учет»

Т Е М А  1. С о д ер ж ан и е  и  зн а ч е н и е  б у х га л т е р с к о го  у ч е т а
1.1 Учет как информационная основа управления предпри­

ятием
1.2 Системы бухгалтерского учета в России и за рубежом
1.3 Место и функции бухгалтерского учета в единой системе 

хозяйственного учета
1.4 Развитие системы хозяйственного учета в России в усло­

виях рыночных отношений
1.5 Счетные теории
1.6 Финансовый, управленческий и налоговый учет в РФ и за 

рубежом

Т Е М А  2 . П р е д м е т  и  м е т о д  б у х га л т е р с к о го  у ч е т а
2.1 Сущность и значение классификации имущества, капита­

ла и обязательств предприятия
2.2 Отражение кругооборота имущества предприятия в сис­

теме бухгалтерского учета
2.3 Основные экономические показатели деятельности пред­

приятий в системе бухгалтерского учета: прямые и обратные 
связи управления

2.4 Объекты бухгалтерского учета
2.5 Способы и приемы метода бухгалтерского учета и их эво­

люция
2.6 Развитие способов оценки объектов в бухгалтерском уче­

те
2.7. Способы оценки имущества в текущем учете и балансе и 

их использование в целях управления предприятием
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Т Е М А  3 . Б а л а н с о в о е  о б о б щ ен и е  э к о н о м и ч ес к о й  
и н ф о р м ац и и
3.1 Эволюция построения и содержания бухгалтерских ба­

лансов предприятий
3.2 Особенности содержания балансов в России и в других 

государствах
3.3 Эволюция формы баланса предприятия в России
3.4 Баланс «Брутто» и баланс «Нетто», их особенности, дос­

тоинства и недостатки
Т Е М А  4 . С и с т е м а  с ч е т о в  и  д в о й н а я  з а п и с ь
4.1 Экономическое значение метода двойной записи и его 

использование в целях управления процессами деятельности 
предприятия

4.2 Детализация информации в целях управления -  система 
аналитических счетов

4.3 Развитие теории двойственности отражения хозяйствен­
ных операций как элемент развития способов управления

4.4 Эволюция системы бухгалтерских счетов в России
4.5 План счетов бухгалтерского учета как элемент управле­

ния хозяйственной деятельностью предприятия
4.6 Рынок и эволюция Плана счетов в России
Т Е М А  5 . Ф о р м ы  б у х г а л т е р с к о г о  у ч е т а  к а к  и н с тр у м ен т  
о б о б щ ен и я  и н ф о р м ац и и
5.1 Сущность формы бухгалтерского учета как способа груп­

пировки информации в целях управления предприятием
5.2 Характеристика и целевая направленность основных 

форм бухгалтерского учета
5.3 Взаимосвязь форм бухгалтерского учета и бухгалтерской 

отчетности
Т Е М А  6 . О с н о в ы  о р г а н и за ц и и  б у х га л т е р с к о го  у ч е т а
6.1 Нормативное регулирование бухгалтерского учета и его 

влияние на информационное обеспечение потребностей управ­
ления предприятием.

6.2 Нормативное регулирование бухгалтерского учета как 
отрасль современного права, регламентирующее экономику 
предприятия
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6.3 Учетная политика, ее сущность и значение как фактора 
управления предприятием

6.4 Организация бухгалтерского учета и ее взаимосвязь с ор­
ганизационными структурами управления

Т Е М А  7 . О р г а н и з а ц и о н н о -п р а в о в ы е  о со б ен н о ст и  п р ед ­
п р и я т и й  и  и х  в л и я н и е  н а  п о с т а н о в к у  ф и н а н с о в о го  у ч е т а  
х о з я й с т в у ю щ и х  с у б ъ е к т о в
7.1. Классификации предприятий по организационно­

правовым формам, характеру деятельности, принадлежности к 
сферам деятельности и направлениям деятельности и их влияние 
на организацию бухгалтерского учета предприятий природо­
пользования.

7.2. Особенности промышленного производства предприятий 
природопользования и их типы в зависимости от технологиче­
ского процесса.

Т Е М А  8 . У ч е т  д е н е ж н ы х  ср ед ств  и  р ас ч е т о в
8.1. Организация учета денежных средств в кассе и на расчет­

ных счетах предприятия как основа построения расчетных от­
ношений предприятия

8.2. Виды специальных счетов в банках и особенности учета 
расчетных отношений предприятия

8.3. Учет и контроль расчетов с подотчетными лицами
8.4. Организация учета расчетов с бюджетом и внебюджет­

ными фондами
8.5. Учет денежных средств предприятия и управление систе­

мой расчетных отношений с внешней средой
Т Е М А  9 . У ч е т  в л о ж ен и й  во  в н е о б о р о тн ы е  а к т и в ы  и  и с ­
т о ч н и к о в  и х  ф и н а н с и р о в а н и я
9.1.Состав внеоборотных активов и их классификация в це­

лях управления.
9.2. Учет затрат на строительство и приобретение основных 

средств и порядок формирования их первоначальной стоимости
9.3. Учет затрат на приобретение нематериальных активов и 

порядок формирования их первоначальной стоимости
9.4. Источники финансирования вложений во внеоборотные 

активы и их учет
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9.5. Учет вложений во внеоборотные активы как элемент ин­
формационного обеспечения выбранной стратегии управления 
предприятием.

Т Е М А  10. У ч е т  о с н о в н ы х  ср ед ств
10.1. Классификация и оценка основных средств как основа 

управления материально-технической базой предприятия
10.2. Учет движения объектов основных средств
10.3. Учет амортизации объектов основных средств и методы 

её начисления.
10.4. Учет амортизации основных средств и оптимизация 

амортизационной политики предприятия
10.5. Учет текущей и финансовой аренды
10.6. Переоценка основных средств и отражение ее результа­

тов в бухгалтерском учете
10.7. Использование альтернативных оценок основных
средств в управлении предприятием.

Т Е М А  11. У ч е т  н е м а т е р и а л ь н ы х  а к т и в о в
11.1. Понятие, классификация и оценка нематериальных ак­

тивов в учете и балансе
11.2. Учет движения объектов нематериальных активов
11.3. Учет амортизации объектов нематериальных активов, 

методы её начисления и отражения
11.4. Расходы на научно-исследовательские, опытно- конст­

рукторские и технологические работы (НИОКР) и учет их ре­
зультатов

11.5. Особенности учета деловой репутации и организацион­
ных расходов предприятия.

11.6. Учет нематериальных активов и результатов НИОКР 
как элемент информационного обеспечения управлением науко­
емких технологий

Т Е М А  12. У ч е т  ф и н а н с о в ы х  в л о ж ен и й
12.1. Классификация финансовых вложений как основа 

управления свободными денежными ресурсами предприятия.
12.2. Способы оценки финансовых вложений на разных эта­

пах их движения
12.3. Организация учета финансовых вложений
12.4. Учет резервов под обесценение финансовых вложений.
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12.5. Учет финансовых вложений в ценные бумаги как эле­
мент управления портфелем ценных бумаг

Т Е М А  13 . У ч е т  п р о и зв о д с т в е н н ы х  за п а с о в
13.1 Классификация производственных запасов как основа 

управления запасами предприятия.
13.2. Методы оценки производственных запасов в балансе и 

текущем учете
13.3. Организация бухгалтерского учета производственных 

запасов
13.4. Учет производственных запасов на предприятии и ор­

ганизация системы их нормирования
13.5. Способы ведения аналитического учета материалов в 

целях управления ими
13.6. Учет расхода материалов и порядок включения их в се­

бестоимость продукции.
ТЕМА 14. Учет труда и его оплаты
14.1 Формы и системы оплаты труда и их влияние на органи­

зацию расчетов с персрналом предприятия
14.2. Начисление и распределение оплаты труда и прирав­

ненных к ней выплат
14.3. Учет удержаний из заработной платы
14.4. Учет оплаты труда и оценка системы мотивации 

персонала предприятия
14.5. Учет оплаты труда и управление затратами на опла­

ту труда

Т Е М А  15. У ч е т  з а т р а т  н а  п р о и зв о д ст в о
15.1. Состав и классификация затрат предприятия, осуществ­

ляемых в процессе осуществления финансово-хозяйственной дея­
тельности

15.2. Учет и порядок включения в себестоимость продукции 
основных расходов

15.3. Учет и распределение расходов на обслуживание произ­
водства и управление

15.4. Методы учета затрат на производство и предопределен­
ность их выбора технологическим процессом производства

15.5. Учет незаверщенного производства и методы расчета 
его размеров
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15.6. Организация сводного учета затрат на производство как 
элемент управления затратами предприятия

Т Е М А  1 6 .  У ч е т  го т о в о й  п р о д у к ц и и  (р а б о т , у сл у г) 
и  её  п р о д а ж и
16.1. Понятие готовой продукции и способы её оценки и уче­

та выпуска из производства
16.2. Расходы на продажу, их состав и порядок учета
16.3. Варианты учета продукции, отгруженной покупателям и 

их влияние на объемы продаж в текущем периоде
16.4. Выявление и учет финансовых результатов от продажи.
16.5. Учет расчетов с бюджетом по платежам от проданной 

продукции, работ, услуг
16.6. Учет продаж в оценке хозяйственной деятельности 

предприятия

Т Е М А  17. У ч е т  ф и н а н с о в ы х  р е з у л ь т а т о в  
и  р ас п р е д е л е н и я  п р и б ы л и
17.1. Состав бухгалтерских финансовых результатов
17.2. Учет финансовых результатов по направлениям дея­

тельности
17.3. Учет отложенного налога на прибыль
17.4. Учет формирования финансовых результатов
17.5. Учет распределения прибыли (покрытия убытков).
17.6. Регулятивы финансовых результатов и их использова­

ние в оценке конечного финансового результата,деятельности 
организации и нераспределенной прибыли

17.7. Учетная политика предприятия как фактор управления 
величиной финансовых результатов

)
Т Е М А  18. У ч е т  к а п и т а л а ,  ф о н д о в  и  р езер во в , 
к р е д и т о в  и  за й м о в
18.1. Учет собственного капитала предприятия
18.2. Учет резервов предприятия, создаваемых за  счет отнесе­

ния сумм на затраты  предприятия
18.3. Учет резервов предприятия. Создаваемых за счет отнесе­

ния сумм на финансовые результаты предприятия
18.4. Учет средств целевого финансирования и их использо­

вания.
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18.5. Бухгалтерская информация о величине собственного 
капитала в оценке экономического потенциала развития пред­
приятия

18.6. Виды и порядок учета кредитов и займов и затрат по их 
обслуживанию

Т Е М А  19. Ф и н а н с о в а я  о т ч е т н о с т ь  о р га н и за ц и и
19.1. Понятие, виды, порядок представления, рассмотрения, 

утверждения и публикации бухгалтерской отчетности
19.2. Состав отчетных форм и содержание бухгалтерской от­

четности организации
19.3. Финансовая отчетность как источник концентрирован­

ной информации для высшего звена управления организации в 
целях направленного воздействия на ход ее финансово­
хозяйственной деятельности.

19.4. Финансовая отчетность как инструмент воздействия на 
внешних пользователей.

Т Е М А  20 . Ц е л и  и  к о н ц е п ц и и  у п р а в л е н ч е с к о г о  у ч е т а
20.1. Цели и концепции управленческого учета
20.2. Системы учета издержек в связи с особенностями тех­

нологии и организации производства, проведением затрат
20.3. Модели формирования издержек в финансовом и 

управленческом учете.
20.4. Системы калькулирования себестоимости
20.5. Взаимосвязь управленческого учета и оперативного 

принятия управленческих решений.

Т Е М А  21 . М е а д у н а р о д н ы е  с т а н д а р т ы  ф и н ан со в о й  
о т ч ет н о ст и  (М С Ф О )
21.1. Необходимость единых подходов к формированию ин­

формации в бухгалтерском учете в современных условиях разви­
тия мирового сообщества

21.2. Роль, назначение, сущность и принципы построения 
М СФ О

21.3. Региональные и международные стандарты финансовой 
отчетности и их особенности

21.4. Развитие процессов международной гармонизации бух­
галтерского учета
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П РИ М ЕРН Ы Й  ПЛАН 
курсовой работы  на тему 

«Учет формирования финансовых результатов»

ВВ ЕД ЕН И Е

1. У П Р А В Ж Н И Е  П Р И Б Ы Л Ь Ю  П РЕД П РИ Я ТИ Й
1.1. Сущность, функции и принципы использования прибыли 

в деятельности коммерческих организаций
1.2. Понятия прибыли, используемые в бухгалтерском учете
1.3. Ф акторы , определяющие величину прибыли
1.4. Учетная политика предприятия -  как фактор управления 

величиной финансовых результатов

2. У Ч Е Т  Ф О РМ И РО В А Н И Я  Ф И Н А Н С О ВЫ Х  РЕЗУ Л Ь­
ТАТО В

2.1. Состав финансовых результатов и их классификация
2.2. Учет формирования финансовых результатов по направ­

лениям деятельности
2.3. Учет выявления конечного финансового результата
2.4. Учет распределения прибыли (покрытия убытков)

3. О Т Ч ЕТ Н О С Т Ь О Ф И Н А Н С О В Ы Х  РЕЗУЛЬТАТАХ
3.1. Показатели финансовых результатов в бухгалтерском 

балансе
3.2. Отчет о прибылях и убытках
3.3. Раскрытие дополнительной информации о финансовых 

результатах в бухгалтерской отчетности

ЗА К Л Ю ЧЕН И Е
БИ БЛ И О ГРА Ф И ЧЕС КИ Й  СП И СО К  
П РИ ЛО Ж ЕН И Я

П р и л о ж е н и е  2
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